



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ -BA.

ATA N.º 009/2023.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA** com sede no (a) Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 13.807.870/0001-19, NESTE Ato representada pelo Prefeito(a), Sr(a). **ARISMÁRIO BARBOSA JUNIOR**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº 016.549.665-76 e portador do RG nº 1148395733 SSP/BA, acompanhado do Secretário Municipal de Administração, Sr. **MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAÚJO**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº 560.617.575-49, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **Registro de Preços nº 038/2022, Processo Administrativo nº 265/2022**, RESOLVE registrar os preços da empresa **F. RIBEIRO BRITO**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na AVENIDA PADRE JOSE DE ANCHIETA, 1511, BARAUNA, FEIRA DE SANTANA, BA - CEP: 44020062, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 19.913.591/0001-16, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 263/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E PAPELARIA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão Eletrônico nº 038/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	LOTE ÚNICO - ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA / FAB.
01	ALCOOL ETILICO 70% 1 LITRO CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES	CX	150	104,16	15.624,00	SAFRA
02	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº2 NAS CORES AZUL E PRETO PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.	UND	240	4,77	1.144,80	STARPRINT
03	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA C/ FELTRO, DE BOA QUALIDADE.	UND	500	4,46	2.230,00	STARPRINT
04	APONTADOR LÁPIS METAL CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES	CX	50	21,18	1.059,00	LEO LEO

Página 1 de 13

Av. Getúlio Vargas, S/N - Centro Administrativo, Centro - CEP: 48.880-000 - Fone: 75 3265-2843 - CNPJ: 13.807.870/0001-19



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<https://indap.org.br/>
Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04
Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

000574



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br



3

05	BOLA DE ISOPOR MEDINDO 25 MM PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	40	23,44	937,60	STYROFORM
06	PLACA DE ISOPOR 15MM PCT COM 26 PLACAS	PCT	50	9,08	454,00	ISOPLAST
07	PLACA DE ISOPOR 20MM PCT COM 15 PLACAS	PCT	40	11,25	450,00	ISOPLAST
08	BOLA DE ISOPOR MEDINDO 50 MM PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	40	30,19	1.204,60	STYROFORM
09	BORRACHA BICOLOR CAIXA CONTENDO 40 UNIDADES.	CX	20	15,24	304,80	MASTER
10	BORRACHA PONTEIRA PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCT	100	17,36	1.736,00	LEO LEO
11	CADERNO COM FOLHAS NUMERADAS CAPA DURA COM 200 FOLHAS CADA.	UND	150	24,78	3.717,00	SIDGRAPH
12	CADERNO COM FOLHAS NUMERADAS CAPA DURA COM 100 FOLHAS CADA.	UND	250	12,38	3.095,00	SIDGRAPH
13	CADERNO COM FOLHAS NUMERADAS CAPA DURA COM 50 FOLHAS CADA.	UND	1000	8,42	8.420,00	SIDGRAPH
14	CADERNO DE DESENHO GRANDE CAPA DURA SEM SEDA COM 48 FLS CADA.	UND	500	9,14	4.570,00	NOVA
15	CADERNO DE DESENHO PEQUENO S/ SEDA COM 48 FOLHAS.	PCT	1000	10,29	10.290,00	NOVA
16	CADERNO ESPIRAL 1/4 CAPA FLEX 96 FOLHAS CAIXA.	UND	2400	8,08	19.392,00	NOVA
17	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA FLEX 10X1 COM 144 FOLHAS.	UND	800	17,64	14.112,00	NOVA
18	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO OFÍCIO 340 X 240 X 135 MM.	UND	2500	5,78	14.450,00	SAPELBA
19	CALCULADORA ELETRÔNICA. LEGIBILIDADE: DISPLAY GRANDE. 12 DÍGITOS. 2 FONTES DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR. AUTODESLIGA. INCLINAÇÃO DO VISOR	UND	100	19,84	1.984,00	LURS
20	CALCULADORA ELETRONICA PEQUENA 08 DIGITOS, FONTE DE ENERGIA BATERIA.	UND	100	7,07	707,00	CAERUS
21	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO, C/ORIFÍCIO LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTE ASFIXIANTE NA COR DA	CX	200	38,50	7.700,00	BIC

Página 2 de 13

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro - CEP: 48.880-000 - Fone: 75 3265-2668 - GNRJ: 13.807.870/0001-19



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

<https://indap.org.br/>

Sistema Godindap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

000575



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br



4

	TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE, CARGA COMPLETA, C/ CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTINUA SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO - CAIXA C/ 50 UNIDADES.					
22	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO, C/ORIFÍCIO LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTE ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE, CARGA COMPLETA, C/ CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTINUA SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO - CAIXA C/ 50 UNIDADES.	CX	100	38,50	3.850,00	BIC
23	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO, C/ORIFÍCIO LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTE ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE, CARGA COMPLETA, C/ CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTINUA SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO - CAIXA C/ 50 UNIDADES.	CX	50	38,50	1.925,00	BIC
24	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO Nº2 CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	100	2,85	285,00	ACC
25	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO Nº3 CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	CX	100	4,06	406,00	ACC

Página 3 de 13

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro - CEP: 48.880-000 - Fone: 75 3265-2843 - CNPJ: 13.807.870/0001-19



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<https://indap.org.br/>

Sistema Godindap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04
Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

000576



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br



5

26	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO Nº4 CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	100	2,85	285,00	ACC
27	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO Nº6 CAIXA CONTENDO 25 UNIDADES.	CX	200	3,84	768,00	ACC
28	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO Nº8 CAIXA CONTENDO 25 UNIDADES.	CX	200	2,85	570,00	ACC
29	COLA BASTÃO 10G PACOTE COM 12 UNIDADES.	UND	500	1,28	640,00	GATTE
30	COLA BRANCA 500G A BASE DE AGUA E PVA SECAGEM RÁPIDA CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	UND	360	5,07	1.825,20	GLUCK
31	COLA BRANCA 90 GRAMAS USO ESCOLAR, PRODUTO NÃO TOXICA, 100% LAVAVEL CAIXA CONTENDO 36 UNIDADES.	UND	3600	2,08	7.488,00	BAMBINE
32	COLA COLORIDA 23G CAIXA CONTENDO 06 CORES.	CX	50	7,58	379,00	BAMBINE
33	COLA DE ISOPOR 90 GRAMAS CAIXA CONTENDO 36 UNIDADES.	CX	25	157,58	3.939,50	BAMBINE
34	COLA SILICONE P/ARTESANATO 60 ML CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	UND	2400	6,45	15.480,00	MAKE +
35	COLA GLITER 23G CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	100	15,62	1.562,00	ACRILEX
36	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	50	22,32	1.116,00	RADEX
37	ENVELOPE TIPO CARTA FORMATO 114X162.	UND	50000	0,19	9.500,00	LINOR
38	ENVELOPE SACO OURO FORMATO 240X340 CAIXA CONTENDO 250 ENVELOPES.	CX	100	82,61	8.261,00	VIA BRASIL
39	ENVELOPE SACO PARDO FORMATO 240X340 CAIXA CONTENDO 250 ENVELOPES.	CX	100	64,85	6.485,00	VIA BRASIL
40	ENVELOPE SACO OURO FORMATO 200X280.	UND	5000	0,29	1.450,00	VIA BRASIL
41	ESTILETE MÉDIO 16 CM, TRAVA AUTOMÁTICA, LÂMINA COM 18 CM CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	20	16,52	330,40	GATTE
42	EXTRATOR DE GRAMPOS FORMATO ESPATULA ALTA RESISTENCIA.	UND	720	1,64	1.180,80	CARBRINK
43	FITA ADESIVA DUPLA FACE TAMANHO 9 MM X 30 METROS PACOTE COM 10 UNIDADES.	UND	1000	3,58	3.580,00	ADELBRAS
44	FITA CREP TAMANHO 18 MM X 10M PACOTE C/ 06 UNIDADES.	UND	1200	1,40	1.680,00	ADELBRAS

Página 4 de 13

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro - CEP: 48.880-000 - Fone: 75 3265-2663 - GNEP: 13.807.870/0001-19



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<https://indap.org.br/>
Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04
Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

000577



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br



6

45	FITA ADESIVA 48 MM X 30M PACOTE COM 05 UNIDADES	PCT	500	20,26	10.130,00	ADELBRAS
46	FITA DUREX 12 MM X 40M PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	200	12,28	2.456,00	ADELBRAS
47	GIZ DE CERA 48 G 12 CORES CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	100	2,85	285,00	SERELEPE
48	GLITER EM PÓ ESCOLAR 03 GRAMAS PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	100	8,52	852,00	LANTECORE S
49	GRAMPEADOR METAL 17 CM CAPACIDADE ATÉ 25 FOLHAS.	UND	200	21,58	4.316,00	GATTE
50	GRAMPEADOR MODELO ALICATE, ESTRUTURA METÁLICA, CAPACIDADE 30 FOLHAS OU MAIS. GRAMPOS 26/6, PROFUNDIDADE DO PAPEL 44MM.	UND	100	49,97	4.997,00	BRW
51	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 COM 5.000 UNIDADES.	UND	400	6,11	2.444,00	BRW
52	CANETA HIDROGRAFICA 06 CORES PACOTE 12X1.	PCT	200	8,05	1.610,00	GATTE
53	LAPIS DE COR PEQUENO 12 CORES PACOTE 12X1.	PCT	200	5,82	1.164,00	GATTE
54	LAPIS DE ESCREVER GRAFITE Nº2 CAIXA CONTENDO 144 UNIDADES.	CX	100	48,52	4.852,00	GATTE
55	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO.	UND	1000	0,62	620,00	JOCAR
56	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4 CAPA DURA 160 X 220 PACOTE CONTENDO 05 UNIDADES COM 100 FLS CADA.	PCT	50	59,17	2.958,50	SIDGRAPH
57	PINCEL QUADRO BRANCO PONTA MACIA, RECARREGAVEL NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	120	29,76	3.571,20	GATTE
58	MASSA DE MODELAR 90G 06 CORES.	UND	1000	2,23	2.230,00	SERELEPE
59	MARCA TEXTO PONTA CHANFRADA DE 1 A 4MM, CORPO EM RESINA TERMOPLASTICA, PONTA DE FIBRA E TINTA A BASE DE AGUA, CORES AMARELO, VERDE, AZUL E ROSA. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	100	15,33	1.533,00	GATTE
60	PALITO DE PICOLÉ PONTA REDONDA PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	300	4,31	1.293,00	THEOTO





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br



7

61	ESPETO DE MADEIRA 18CM PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCT	300	6,38	1.914,00	THEOTO
62	PAPEL CAMURÇA CORES SORTIDAS PACOTE COM 25 UNIDADES.	PCT	100	27,28	2.728,00	ARTFLOC
63	PAPEL CARBONO A4 NA COR AZUL CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	50	32,68	1.634,00	BAZZE
64	PAPEL CARTAZ DUPLA FACE CORES SORTIDAS PACOTE COM 20 FOLHAS	PCT	150	23,31	3.496,50	PREMIATTA
65	PAPEL CARTAZ DUPLEX CORES SORTIDAS PACOTE COM 20 FOLHAS.	UND	3000	1,54	4.620,00	PREMIATTA
66	PAPEL CARTOLINA CORES SORTIDAS PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	50	103,38	5.169,00	BIGNARDI
67	PAPEL CREPOM COMUM CORES SORTIDAS 40X1.	UND	2000	1,05	2.100,00	ARTFLOC
68	PAPEL FOTOGRAFICO A4 210 MM X 297 MM 180 GRAMAS PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	100	19,07	1.907,00	MASTERPRIN T
69	PAPEL LAMINADO CORES SORTIDAS 40X1.	PCT	50	52,08	2.604,00	REALCE
70	PAPEL METRO KRAFT.	BOB	100	148,80	14.880,00	JANDAIA
71	PAPEL MICROONDULADO CORES SORTIDAS 100X1.	UND	1000	4,47	4.470,00	REALCE
72	PAPEL SEDA CORES SORTIDAS 100X1.	PCT	50	24,80	1.240,00	ARTFLOC
73	PAPEL OFICIO A4 210 MM X 297 MM 75G CAIXA CONTENDO 10 PACOTES COM 500 FOLHAS CADA.	CX	500	281,00	140.500,0 0	CHAMEX
74	PAPEL VERGÉ A4, 180G, 210 MM X 197MM, BRANCO, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	200	15,28	3.056,00	USAPEL
75	PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES, COR PRETA.	UND	200	16,37	3.274,00	ACP
76	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO C/ELÁSTICO CORES SORTIDAS PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	500	28,50	14.250,00	ACP
77	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO 2CM C/ELÁSTICO CORES SORTIDAS PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	200	38,44	7.688,00	ACP
78	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO 4CM C/ELÁSTICO CORES SORTIDAS PACOTE COM 10 UNIDADES.	UND	1000	5,18	5.180,00	ACP
79	PASTA PLÁSTICA C/ TRILHO TRANSPARENTE, PACOTE COM 10 UNIDADES.	UND	2000	2,23	4.460,00	ACP
80	PASTA SUSPENSÃO KRAFT 170G HASTE PLÁSTICA CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	50	22,06	6.103,00	POLYCART

Página 6 de 13

Av. Getúlio Vargas, S/N - Centro Administrativo, Centro - CEP: 48.880-000 - Fone: 75 3265-2843 - CNPJ: 13.807.870/0001-19



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<https://indap.org.br/>
Sistema Gedindap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04
Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

000579



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br



8

81	PERFURADOR DE METAL 2 FUROS, 50 FOLHAS, 75G/M², RESISTENTE, POSSUI BASE ANTIDESLIZANTE, TRAVA DE SEGURANÇA E MARGEADOR.	UND	50	84,80	4.240,00	MASTERPRINT
82	PERFURADOR 2 FUROS, CAPACIDADE P/ PERFURAR 25 FOLHAS.	UND	100	34,26	3.426,00	YINS
83	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE RECARREGAVEL NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	100	44,19	4.419,00	BIC
84	PILHA AA COMUM ALCALINA 1.5VA NÃO RECARREGAVEL, CAIXA CONTENDO 40 UNIDADES.	CX	50	95,48	4.774,00	ALFACELL
85	PILHA AAA COMUM ALCALINA 1.5VA NÃO RECARREGAVEL, CAIXA CONTENDO 40 UNIDADES.	CX	100	88,04	8.804,00	ALFACELL
86	PILHA 9 VOLTS ALCALINA.	UND	300	11,76	3.528,00	ALFACELL
87	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA 15W, BIVOLT.	UND	200	17,48	3.496,00	GATTE
88	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE 40W, BIVOLT.	UND	100	23,68	2.368,00	GATTE
89	PLACA DE E.V.A C/GLITER 40CM X 48CM CORES SORTIDAS PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.	UND	1000	3,98	3.980,00	MAKE +
90	PLACA DE E.V.A ATOALHADO 40CM X 48CM CORES SORTIDAS PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.	UND	200	5,80	1.160,00	MAKE +
91	PLACA DE E.V.A LISA 40CM X 48CM CORES SORTIDAS PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.	PCT	800	8,75	7.000,00	DUBFLEX
92	PLASTICO ADESIVO TRANSPARENTE 20MTS COMPRIMENTO E 45CM DE LARGURA.	ROL O	20	62,00	1.240,00	PLASTCOVER
93	BLOCO ADESIVO TAM. 38CM X 51CM C/ 04 BLOCOS CONTENDO 100 FOLHAS.	PCT	300	5,16	1.548,00	INTERPONTE
94	BLOCO ADESIVO TAM. 76CM X 76CM CONTENDO 100 FOLHAS.	PCT	300	5,16	1.548,00	INTERPONTE
95	PRANCHETA A4 MADEIRA MDF 12X1.	UND	480	6,11	2.932,80	SOUZA
96	PRANCHETA A4 ACRILICO 12X1.	UND	100	15,25	1.525,00	MAXCRIL
97	PORTA LAPIS/LEMBRETE E CLIPS CRISTAL.	UND	100	11,53	1.153,00	MAXCRIL

Página 7 de 13

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro - CEP: 48.880-000 - Fone: 75 3265-2668 - CNPJ: 13.807.870/0001-19



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<https://indap.org.br/>
Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04
Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - (ICP-Brasil).

000580



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br



9

98	PORTA CORRESPONDÊNCIA DUPLA EM ACRILICO.	UND	100	40,36	4.036,00	MAXCRIL
99	QUADRO BRANCO MOLDURA MADEIRA TAM. 1,20CM X 90CM.	UND	20	90,94	1.818,80	SOUZA
100	QUADRO BRANCO MOLDURA MADEIRA TAM. 0,90 CM X 60 CM.	UND	50	55,80	2.790,00	SOUZA
101	REABASTECEDOR P/PINCEL ATÔMICO PERMANENTE NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 37 ML CADA.	CX	50	44,64	2.232,00	JAPAN
102	REABASTECEDOR P/ QUADRO BRANCO NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES COM 20 ML.	CX	50	58,03	2.901,50	JOCAR
103	REFIL COLA QUENTE FINA PACOTE CONTENDO 01 KG	KG	100	59,52	5.952,00	RENDICOLA
104	REFIL COLA QUENTE GROSSA PACOTE CONTENDO 01 KG	KG	50	59,52	2.976,00	RENDICOLA
105	PASTA REGISTRADOR AZ OFICIO LOMBO LARGO TIGRADA, FEITO EM PAPEL CARTÃO 2MM COM FORRO EM PAPEL MONOLÚCIDO 75G PLASTIFICADO. CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES.	CX	50	326,86	16.343,00	POLYCART
106	REGUA ESCOLAR CRISTAL 30 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES.	PCT	50	27,28	1.364,00	WALEU
107	TECIDO TNT ROLO CONTENDO 50 MTS CORES SORTIDAS.	ROL O	300	130,00	39.000,00	MAKE +
108	TESOURA INOX P/COSTURA 21 CM.	UND	200	7,07	1.414,00	GATTE
109	TESOURA ESCOLAR 13 CM PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.	PCT	400	28,05	11.220,00	GATTE
110	TINTA GUACHE 15 ML CORES SORTIDAS CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	200	10,79	2.158,00	ACRILEX
111	TINTA TECIDO 37 ML CORES SORTIDAS.	UND	1200	4,80	5.760,00	ACRILEX
112	BEXIGAS, TIPO BALÃO PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES	PCT	500	4,10	2.050,00	FOLIA
113	PAPEL ADESIVO FOSCO TAMANHO A4 PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCT	100	57,00	5.700,00	POLIFIX
114	KIT CAPA ENCADERNAÇÃO CAPA E CONTRA CAPA PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCT	50	90,91	4.545,50	ACP
TOTAL GERAL				R\$ 632.558,50		

3. VALIDADE DA ATA:

Página 8 de 13

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro - CEP: 48.880-000 - Fone: 75 3265-2668 - CNPJ: 13.807.870/0001-19



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

<https://indap.org.br/>

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

000581



3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO:

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

ÓRGÃO: Gabinete do Prefeito

UNIDADE: 0201

PROJETO ATIVIDADE: 2.001





ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Procuradoria Geral do Município
UNIDADE: 0301
PROJETO ATIVIDADE: 2.002
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Controladoria Geral do Município
UNIDADE: 0401
PROJETO ATIVIDADE: 2.003
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
UNIDADE: 0501
PROJETO ATIVIDADE: 2.004
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Finanças
UNIDADE: 0601
PROJETO ATIVIDADE: 2.008
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801
PROJETO ATIVIDADE: 2.021
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE: 1201
PROJETO ATIVIDADE: 2.043
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
UNIDADE: 1301
PROJETO ATIVIDADE: 2.045
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Comércio, Indústria e Mineração
UNIDADE: 1401
PROJETO ATIVIDADE: 2.046
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00





ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

UNIDADE: 1501

PROJETO ATIVIDADE: 2.047

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Superintendência Municipal de Tráfego

UNIDADE: 1601

PROJETO ATIVIDADE: 2.050

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE: 1101

PROJETO ATIVIDADE: 2.037

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE DE RECURSOS: 02

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE: 1101

PROJETO ATIVIDADE: 2.038

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE DE RECURSOS: 02 / 14

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE: 1101

PROJETO ATIVIDADE: 2.039

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE DE RECURSOS: 02 / 14

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE: 1101

PROJETO ATIVIDADE: 2.040

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE DE RECURSOS: 02 / 14

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE: 1101

PROJETO ATIVIDADE: 2.041

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE DE RECURSOS: 02 / 14

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE: 1101

PROJETO ATIVIDADE: 2.042

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE DE RECURSOS: 02

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Assistência Social

UNIDADE: 0902

PROJETO ATIVIDADE: 2.024





ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Assistência Social
UNIDADE: 0902
PROJETO ATIVIDADE: 2.025
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00 / 28 / 29

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Assistência Social
UNIDADE: 0902
PROJETO ATIVIDADE: 2.026
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 00 / 28 / 29

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Assistência Social
UNIDADE: 0902
PROJETO ATIVIDADE: 2.029
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 29

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Assistência Social
UNIDADE: 0902
PROJETO ATIVIDADE: 2.030
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 29

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE: 0701
PROJETO ATIVIDADE: 2.010
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 01

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE: 0701
PROJETO ATIVIDADE: 2.011
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 01 / 19

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE: 0701
PROJETO ATIVIDADE: 2.012
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 01 / 19

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE: 0701
PROJETO ATIVIDADE: 2.014
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE DE RECURSOS: 01 / 19





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br



14

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE: 0701

PROJETO ATIVIDADE: 2.018

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE DE RECURSOS: 01

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE: 0701

PROJETO ATIVIDADE: 2.019

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30

FONTE DE RECURSOS: 04

6. CONDIÇÕES GERAIS:

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santaluz - BA, 07 de fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA
ARISMÁRIO BARBOSA JUNIOR
REPRESENTANTE LEGAL DO ÓRGÃO GERENCIADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - BA.
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EMPRESA: F. RIBEIRO BRITO - CNPJ Nº 19.913.591/0001-16
REPRESENTANTE LEGAL: FERNANDO RIBEIRO BRITO - RG 03.556.503-98 e CPF 326.008.285-91

